



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PAVIMENTO EXISTENTE RODOVIA: PA-256 (VILA SOLEDADE) TRECHO: ENTR. PA-151 / ENTR. PA-150			NÚCLEO	FOLHA
				4º N.R	01
				EXTENSÃO	DATA
				74,20 KM	23/04/2018
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>146.652,93</b>
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	27.870,93	27.870,93
1.2	Instalação de canteiro	m2	192,00	486,36	93.381,12
1.3	Placa da obra	M2	72,00	352,79	25.400,88
<b>2.</b>	<b>SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>418.262,28</b>
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m2	734.400,00	0,55	403.920,00
2.2	Roçada manual	ha	0,51	1.476,33	752,93
2.3	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	1.486,80	9,14	13.589,35
<b>3.</b>	<b>SERVIÇO DE TERRAPLENAGEM</b>				<b>5.702.110,30</b>
3.1	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 1800 a 2000m c/e	m3	8.712,00	11,14	97.051,68
3.2	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 2000 a 3000m c/e	m3	19.800,00	12,52	247.896,00
3.3	Esc. carga transp. mat 1ª cat DMT 3000 a 5000m c/e	m3	7.128,00	16,67	118.823,76
3.4	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	66.627,69	3,68	245.189,90
3.5	Camada de Revest. Primário (Esc. Carga transp. mat. jazida DMT = 12,10 km) ISC=40% GC 100% P.I	m3	99.823,05	50,02	4.993.148,96
<b>4.</b>	<b>SERVIÇOS DE OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>252.222,88</b>
4.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m3	645,00	7,45	4.805,25
4.2	Reaterro e compactação	m3	492,57	31,23	15.382,96
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	52,00	873,46	45.419,92
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	26,00	1.235,53	32.123,78
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	14,00	2.564,25	35.899,50
4.6	Corpo BTTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	15,00	3.856,61	57.849,15
4.7	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	8,00	2.513,30	20.106,40
4.8	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	4,00	3.903,61	15.614,44
4.9	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	2,00	5.464,86	10.929,72
4.10	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	2,00	7.045,88	14.091,76
<b>5.</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>13.966,72</b>
5.1	Forn. e implantação placa sinaliz. tot.refletiva	m2	32,00	436,46	13.966,72
<b>6.</b>	<b>PROJETO</b>				<b>733.096,00</b>
6.1	Detalhamento de projeto	km	74,20	9.880,00	733.096,00
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>7.266.311,11</b>

\*PREÇOS SETRAN (BASEADOS NO SICRO/DNIT)

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOZE) MESES